⁵⁷ Ivi, p. 30.

Si noti per inciso che l'uso di termini quali *parabula e licentia recolligendi* in aggiunta a quelli di *privilegium e instrumentum* che si trova in tutte queste testimonianze sembra quasi voler sottolineare la distinzione tra due diverse tipologie documentarie: il *privilegium represalie* e il decreto col quale si rilasciava la licenza di usufruirne.

Il termine *represalia* compare per la prima volta una decina d'anni più tardi, nei capitoli del trattato tra Roma e Tivoli dell'agosto 1259,⁵⁸ laddove i romani, nel rimettere ai tiburtini tutti i delitti perpetrati contro cittadini romani o i loro beni nel corso della guerra, annullarono e promisero di restituire

omnia et singula privilegia, sententias, condemnationes, investimenta et scripta de ipsis facta, scripta etiam represaliarum et represaliarum diffidationes, instrumenta publica et omnia actuum scripta, que in iudicio et extra pro comuni sive singularibus personis ecclesiis et piis locis Urbis et eius districtus tempore et occasione guerre contra comune, ecclesias et alia loca et contra singulos homines Tiburis facta fuerunt.⁵⁹

A Carlo d'Angiò e al periodo del suo secondo senatorato romano, infine, riconduce una testimonianza che merita di essere sottolineata. Nel novembre del 1269 infatti il re senatore rilasciò un privilegio di rappresalia a favore di Bertoldo Orsini, il quale era stato depredato dai Pisani (in guerra contro Carlo) di un carico di viveri che stava facendo

⁵⁸ BARTOLONI, *Codice diplomatico* cit., pp. 225-237, doc. 138.

⁵⁹ E ancora: il 18 novembre 1267 (*Documenti dei secoli XIII e XIV* cit., pp. 37 ss.) il consiglio speciale e generale del comune di Roma, convocato nella chiesa dell'Aracoeli da Guido da Montefeltro (vicario del senatore Enrico di Castiglia) deliberò di contrarre alleanza con Pisa, Siena e i loro aderenti (lega Toscana contro Carlo d'Angiò; in proposito: DUPRÉ THESEIDER, *Roma dal comune di popolo* cit., p. 156). Si decise anche di provvedere in materia di rappresaglia tra Roma e Pisa e di delegare la questione ad alcuni saggi scelti dal senatore «et quod provideretur et provideatur super represaliis et consolidetur negocium ipsarum represaliarum inter Romanos et Pisanos per aliquos sapientes inveniendos per dominum senatorem, si poterunt ipsi sapientes, alioquin dominus senator super hoc faciat ut sibi videbitur melius et omnes stent eo quod videbitur sibi contenti». La lega venne contratta il 1° dicembre successivo (*Documenti dei secoli XIII e XIV* cit., pp. 40 ss.); in merito alla rappresaglia si decise di incaricare due *boni homines* per parte (due romani e due pisani) che trovassero un accordo «item quo supra facto lausium et represagliarum, que inter Romanos et Pisanos habentur, hinc inde inveniatur duo boni et discreti homines ab unaquaque ipsarum civitatum Rome et Pisanum, qui supra predictis et salute utriusque comunis providere debeant facere componere et pacisci, prout eis melius videbitur expedire ...».